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PŘEDSEDA OS KOVO ROMAN ĎURČO: 
V tlaku na vládu nepolevíme

Od sjezdu, na němž delegáti  
OS KOVO volili reprezentaci svazu 
pro další čtyřleté období, uplynul 
rok. Jak bys tohle období charakte-
rizoval?

Charakterizoval bych ho jako vel-
mi hektické. V  době, kdy bylo zvoleno 
nové vedení OS KOVO, jsme v  podsta-
tě okamžitě začali čelit řadě problémů 
ovlivňujících činnost svazu. Ať už jde  
o válku na Ukrajině, tak o vládní refor-
my, vládní úsporný balíček, důcho-
dovou reformu, energetickou krizi 
a  podobně, na což jsme museli mimo 
jiné reagovat přípravou veřejných 
demonstrací. To vše ekonomicky 
zasáhlo i svaz. Doba krize ještě zdaleka 
není u konce, a před námi je tak celá 
řada výzev, s nimiž se budeme muset po- 
prat. Podobnou situaci ještě OS KOVO 
ve své novodobé historii nezažil.  

Jaké nové zkušenosti, nebo dokonce 
překvapení ti klíčová role v  pozici 
předsedy svazu přinesla?

Určitě to byla jednání na vládní úrov-
ni. Do toho jsem musel proniknout vel-
mi rychle. Těch jednání na vládě a s jed-
notlivými ministry byla opravdu celá 
řada. Řídit základní organizaci nebo 
celý svaz je velký rozdíl. Domnívám se, 
že i po roční zkušenosti mě v této oblas-
ti může ještě hodně věcí překvapit.

Je něco, co pro tebe bylo vysloveně 
zklamáním? A naopak, našli bychom 
něco, co tě povzbudilo? Mám na mys-
li nějakou vysloveně pozitivní pře-
kvapivou zkušenost.

Velice zklamaný jsem z  přístupu 
současné vlády k  sociálnímu dialogu. 
Pozitivní je zjištění, že když jde oprav-
du do tuhého, dokáže být Odborový 

svaz KOVO při sobě a být jednotný. Viz 
třeba stávka v Nexenu.

Post předsedy největšího odboro-
vého svazu je srovnatelný s  funkcí 
vrcholového politika, v  čem je to 
podobné, v čem zásadně odlišné?

Podobné je to v tom, že člověk vystu-
puje na veřejnosti a v  médiích, takže 
zodpovídá nejen za to, co řekne, ale  
i za to, jaký vliv mohou mít jeho slova 
na další vývoj řešení daného problému 
a na veřejnost. Zásadně odlišné pak 
v tom, že my budeme vždy hájit práva 
zaměstnanců, zatímco zaměstnavatelé 
i vláda mají vlastní zájmy. Pro ně občan 
nebo zaměstnanec nebývá vždy na prv-
ním místě.

Zodpovědný post zákonitě nese i ri-
ziko kritiky, co ti jako předsedovi 
svazu lidé vytýkají a jak na jejich kri-
tiku reaguješ? 

V rámci odborového svazu se snažím 
své kritiky věcně přesvědčit, že se mýlí, 
že jsme všichni na jedné lodi. Mno-
hem těžší je to samozřejmě v politické 
oblasti. Tam vítězí ideologie povýšená 
nad zájmy občanů a zaměstnanců. Pra-
vicová vláda se určitě nebude zabývat 
tím, jaké podmínky mají lidé v  práci  
a jak jsou za ni odměňováni.

Většina lidí, nejen odborářů, si 
dosud živě pamatuje úspěšnou akci 
ve společnosti Nexen Tire na Loun-
sku – stávku a následující vypjatá 
jednání, v  nichž jsi sehrál klíčovou 
roli. Jsou podobné situace, vypjatá 
jednání, tím, v  čem se cítíš  
silný?

Bc. Roman Ďurčo zastává funkci nejvyššího představitele OS KOVO už rok. 
� FOTO:  J. M.
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Zaměstnanci Vítkovice Steel si od září polepší na 
mzdách o tisícovku

Do seznamu „kováckých“ firem na Zlínsku přibyla 
další slévárna

„Tato dohoda s  okamžitou platností 
alespoň částečně zmírní dopady vyso-
ké inflace. V  kolektivním vyjednávání 
samozřejmě dále pokračujeme. Chce-
me totiž, aby do nové smlouvy byly pro-
mítnuty dopady vládního takzvaného 
úsporného balíčku, který čeká na další 
projednání v Poslanecké sněmovně,“ 
uvedl předseda Ďurčo. Sněmovna úspor-

ný  balíček  navržený vládou schválila  
v prvním čtení v polovině července, dru-
hé čtení by mělo začít v září. „Vyjedná-
vání s  managementem Vítkovice Steel 
bývá velmi tvrdé, ale vždy je konstruk-
tivní a korektní,“ poznamenal Ďurčo.

Koncem loňského roku uzavřeli 
představitelé vedení a odborové orga-
nizace v  ocelárnách novou kolektivní 

smlouvu na dalších pět let a dohodli se 
na úpravách mezd a zaměstnaneckých 
benefitech pro letošní rok. Zaměstnan-
cům Vítkovice Steel by tak podle doho-
dy měly letos vzrůst meziročně mzdy 
až o 12 procent při splnění stanovených 
kritérií. Nové znění kolektivní smlou-
vy, platné do konce roku 2027, přineslo 
zaměstnancům společnosti mimo jiné 
zvýšení všech evidovaných příplatků, 
například za noční směny, rizika na pra-
covišti, pohotovost, podobně s platností 
od ledna 2023. Součástí dohody je také 
navýšení odstupného při organizačních 
změnách a další dílčí úpravy zejména 
vázané na změny v zákoníku práce.

Vítkovice  Steel  jsou tradičním evrop-
ským  výrobcem  válcovaných výrobků  
z oceli. Firma je největším  výrob-
cem  ocelových plechů v  České  repub-
lice  a jediným  výrobcem  štětovnic, 
které se používají především při zaklá-
dání staveb a zpevňování břehů vod-
ních cest. Ostravský podnik má téměř 
tisíc zaměstnanců. Většina jeho produk-
tů se uplatňuje ve stavebnictví a strojí-
renství. Do zahraničí směřuje 70 pro-
cent prodaných výrobků. Společnost se 
předloni vrátila po složitých ztrátových 
letech k provoznímu zisku.�  (pok)

„Letos v březnu jsme ve firmě MESIT 
& RÖDERS zaměstnavateli písemně 
oznámili rozšíření působnosti Odboro-
vého svazu KOVO, tedy založení odbo-
rové organizační jednotky seskupení 
členů. V této chvíli jsme ve fázi, kdy pro-
jednáváme návrh kolektivní smlouvy 
předložený odborovou organizací. Ak-
tuálně v této firmě také administrujeme 
dotazník spokojenosti zaměstnanců  
a je připraven další dotazník, prostřed-
nictvím kterého budeme mapovat, jaké 
představy a očekávání zaměstnanci 
mají, co jsou jejich priority pro další 

vyjednávání,“ shrnul průběh kolektivní-
ho vyjednávání v  uherskohradišťském 
Mesitu šéf RP ve Zlíně Mgr. David Šrott. 

Počet firem, jejichž zaměstnan-
ci sami osloví některé z  regionálních 
pracovišť s  žádostí o informace, jak 
odborovou organizaci založit, je vyšší 
než v  předchozím období. „MESIT & 
RÖDERS je právě jedním z takových 
příkladů lokální iniciativy. Firma se 
nachází v  areálu společností holdingu 
MESIT, kde OS KOVO již působí. S orga-
nizováním a zatupováním zaměstnan-
ců ochotně pomáhá předseda ZO OS 

KOVO MESIT Josef Polášek. Pokud se 
budou jednání vyvíjet podle očekávání, 
k podpisu kolektivní smlouvy by mohlo 
dojít od 1. září letošního roku s  tím, že 
budou dodatkem řešeny další body, včet-
ně mzdového růstu s účinností od 1. led-
na 2024,“ předpokládá vedoucí RP Zlín.

Společnost MESIT & RÖDERS v.o.s. 
zaměstnává v  závodě v  Mařaticích 
v Uherském Hradišti zhruba 300 lidí. Je 
významným dodavatelem komponentů 
pro automobilový průmysl. Většinový 
podíl ve společnosti (80 %) patří němec-
kým vlastníkům. � (jom) 

Zaměstnanci ostravské akciové společnosti Vítkovice Steel si od 1. září polepší na základních mzdách bez roz-
dílu o tisíc korun měsíčně. Vyplývá do z dílčí dohody, kterou koncem července podepsal s vedením třetí největší 
ocelárny v České republice a své „domovské“ firmy předseda Odborového svazu KOVO Bc. Roman Ďurčo v rámci 
vyjednávání o podobě kolektivní smlouvy na rok 2024.

Historicky první jednání o kolektivní smlouvě probíhá ve společnosti MESIT & RÖDERS na Uherskohradišťsku. 
Stalo se tak poté, co začátkem nového roku část tamních zaměstnanců oslovila zlínské regionální pracoviště 
s přáním založit ve firmě odbory pod hlavičkou Odborového svazu KOVO. 

Koncem července podepsaly odbory s vedením Vítkovice Steel dílčí dohodu, jež zaměstnancům 
od září zvýší mzdu.� FOTO: OS KOVO
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Samozřejmě, že Nexen je 
úspěch nejenom OS KOVO, 
ale především zaměstnanců 

této společnosti, kteří se dokázali po- 
stavit korejskému managementu. 
Za to jim patří velký dík.  V rovině poli-
tické a vyjednávací bylo naší povinnos-
tí stát na straně zaměstnanců a jsem 
samozřejmě rád, že jsme byli úspěšní. 
Myslím si, že jsme nejen našim členům, 
ale i členům dalších odborových svazů 
dali jasný signál, že když se spojíme, 
jsme silní. Pokud člověk cítí podporu, 
přirozeně získává energii a sílu k  pro-
sazování oprávněných zájmů ostatních. 
A to platí i pro mě osobně.

Změnily se po roce působení v  roli 
předsedy tvé představy a vize o tom, 
jak by OS KOVO měl fungovat, jak by 
se ve veřejném prostoru měl profilo-
vat, jak by se měl prezentovat?

To je běh na dlouhou trať. Přesto 
si myslím, že i v  tomto směru jsme 
udělali velký kus práce a že Odbo-
rový svaz KOVO je opět hodně vidět 
a slyšet. Tím to ale určitě nekončí 
a náš odborový svaz bychom chtěli  
a měli posunout ještě mnohem výš.

Zřejmě největším aktuálním téma-
tem a výzvou jsou pro odbory obec-
ně a svaz, který zastupuješ, vládou 
chystané kroky – především úsporný 
balíček. Můžeš to nějak okomento-
vat? Co OS KOVO v  této souvislosti 
chystá? Existuje nějaká strategie?

Oznámení podoby balíčku opatře-
ní k  ozdravení veřejných financí ved-
lo k  vyhlášení stávkové pohotovosti,  
a v  tom jsme byli mezi prvními. Ne-

ustále tlačíme na vládu, aby nějakým 
způsobem upravila navržený balíček 
ve prospěch občanů. A v  tlaku na vlá-
du rozhodně nepolevíme. Spolu se 
zaměstnavateli jsme připravili návrhy 
úprav konsolidačního balíčku a pevně 
věřím, že se nám při sociálním dialogu 
podaří naše změny prosadit. Ve vztahu 
k zaměstnavatelům vnímám v této sou-
vislosti velmi pozitivně jednání s před-
staviteli Svazu průmyslu a obchodu ČR 
o zvýšení minimální mzdy. Domnívám 
se, že i zde jsme schopni se domluvit 
na nějakém přijatelném kompromi-
su. Samozřejmě, zcela nepřijatelné 
pro nás je zvýšení věkové hranice pro 
odchod do důchodu.

Jestliže bychom se to pokusili shr-
nout a zobecnit, co podle tvého 
názoru musí odbory v současné eko-
nomicky, politicky i technologicky 
složité době dělat, aby obstály?

V rámci České republiky a celé EU je 
důležitý kvalitní sociální dialog. Evrop-
ské struktury nás ovlivňují, můžeme 
zmínit například Green Deal. Odbory 
by měly nepochybně sehrát zásadní 
roli v  transformaci českého průmys-
lu, především těžkého. Budeme kon-
frontováni se zelenými technologiemi,  
s koncem klasické výroby oceli či kla-
sické výroby automobilů se spalova-
cími motory. V  takové situaci je silný 
a pevně zakotvený sociální dialog alfa 
a omega všeho, protože spousta lidí 
může kvůli změnám technologií přijít 
o práci. Budou nutné přesuny lidí do 
jiných ekonomických sektorů, rekvali-
fikace a podobně. V  tomto směru chy-
bí ČR určitá budoucí strategie. Nehle-

dě k  tomu, že dořešenu nemáme ani 
ekonomickou koncepci související 
s odklonem od spalování uhlí. Výstavba 
nových jaderných zdrojů potrvá roky  
a myslím si, že nedokáže pokrýt spotře-
bu ČR. Řešit by se měly emisní povolen-
ky. Uhelné elektrárny by mohly být sice 
v provozu až do roku 2038, ale pokud se 
nevyplatí, nikdo je provozovat nebude. 
Emisní povolenky by se měly upravit 
tak, aby se uhelné elektrárny vyplatilo 
provozovat a současně nerostla cena 
elektrické energie pro české domácnos-
ti a firmy.

Pokud se podíváme na tvůj harmo-
nogram schůzek, jednání, pracov-
ních cest, je zřejmé, že časově i jinak 
je to velmi náročné. Jak to snáší tvá 
rodina, přátelé? Čeho ses musel kvů-
li práci pro odbory vzdát?

Musel jsem výrazně omezit sport, 
protože můj pracovní program v Praze 
se odehrává do pozdního večera. Samo-
zřejmě, že ani na rodinu už nemám 
tolik času. Neustále pendluji mezi 
Prahou a Ostravou. Nicméně Jsem se 
do tohoto boje dal a věděl jsem, co mě 
čeká. Pevně věřím, že mé vytížení se do 
budoucna nějakým způsobem ustálí 
a budu se tak moct k  některým svým 
koníčkům vrátit. 

Naskočil jsem do rozjetého vlaku. 
Jednání střídá jednání a vedle toho se 
snažím být i v  regionech, což obnáší 
hodně cestování. Prioritou pro mě přes-
to zůstává Odborový svaz KOVO a naše 
členská základna. Tomu nyní podřizuji 
všechno. Rodina to naštěstí akceptuje  
a poskytuje mi skvělé zázemí.

� Jiří Mareček

Kováci z Bosche burcují ke vstupu do odborů

Problém podle zástupců ZO OS 
KOVO RBCB spočívá vedle velké 
poptávky po pracovní síle a neexistenci 
všeobecně používaného systému kolek-
tivních smluv na vyšší úrovni, přede-
vším v nízké odborové organizovanosti. 
Z celkem více než 3,5 tisíce zaměstnan-
ců RBCB je členy odborů přibližně čtvr-
tina.

„Síla a postavení odborů je hlavně 
věcí legislativy v naší zemi. Proč posí-
lit postavení odborů ve společnosti 
nedokázali naši předchůdci, je otázkou 
hlavně pro ně. My na to ale nyní doplá-
címe. Na druhé straně je více než zřej-

mé, že pokud lidé nepůjdou do odborů, 
nic se nezmění. A to jak v odborovém 
hnutí, tak ve společnosti. Nejste spo-
kojeni, tak konejte. Zvenčí nic nezmě-
níte,“ vyzval před několika dny své 
kolegy předseda Základní organizace  
OS KOVO RBCB Stanislav Jindra.

K  získávání nových členů využívají 
zástupci Boschských odborů, jak rádi 
tamní kováci svou organizaci nazývají, 
všechny dostupné možnosti. Vítězku 
tak má i soutěž o to, kdo přivede v ter-
mínu od 1. března do konce května 
nejvíce nových členů. „Voucher na dvě 
noci zdarma v rezortu Korzo Lipno zís-

kala Monika Šustrová z  provozu MOE 
24,“ poznamenal Jindra.�  (pok)

Musíme táhnout za jeden provaz. Spolu jsme silnější. To je základní motto kováků ze společnosti Robert Bosch 
České Budějovice (RBCB). Ti nyní se zvýšenou intenzitou burcují své kolegy ke vstupu do odborů.

Zástupci ZO OS KOVO RBCB (zleva) předse-
da Stanislav Jindra a místopředseda David 
Matajs. � FOTO: P. P.
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Digitální průkaz a informace OS KOVO 
v mobilu

Karta příznivce
Souběžně s  těmito službami pro čle-

ny byla spuštěna i mobilní aplikace pro 
tzv. PŘÍZNIVCE ODBOROVÉHO SVA-
ZU KOVO. Pokud nejste ještě členem, 
ale chcete být pravidelně informováni  
o novinkách, zajímavých akcích a být 
s  OS KOVO ve spojení, stačí si pomocí 
QR kódu nainstalovat Kartu příznivce 
Odborového svazu KOVO. Lze ji nain-
stalovat v prostředí Android do Google 
Peněženky a Portmonky a v  prostře-
dí Apple iPhone do Apple Peněženky. 
Digitální karta má dvě strany. Přední 
je pouze identifikační a na zadní stra-
ně jsou nejdůležitější kontakty, odkazy 

a poslední PUSH NOTIFIKACE neboli 
zaslaná zpráva z OS KOVO.

Personalizovaný členský průkaz
Jste-li naopak již dlouhou dobu čle-

nem a uvedli jste ve své přihlášce váš 
kontaktní e-mail, v  pravidelných dáv-
kách (2x do měsíce) vám na tento e-mail 
dorazí váš členský průkaz. Pokud člen 
neobdržel svůj digitální průkaz, může 
kontaktovat IT specialistu Josefa Kůtu 
na e-mail kuta.josef@cmkos.cz. Bude 
prověřeno, zda je vyplněn u přihlášky 
kontaktní e-mail. Může se také stát, že 
e-mail byl odeslán, ale bohužel uživa-
tel měl chybně vyplněný e-mail, plnou 
schránku aj. Doporučujeme pravidelně 
kontrolovat a pročišťovat svůj e-mail.

Členství NAPLNO
Chcete-li využívat své členství 

NAPLNO, stačí do své přihlášky vyplnit  
e-mail a získáte tak přístup k velkému 

množství benefitních nabídek, perso-
nalizovaný digitální průkaz do mobilu 
a budete pravidelně informováni o zají-
mavých akcích, novinkách, protestních 
akcích aj.

Během několika hodin od rozeslání 
digitálních průkazů si aplikaci nainsta-
loval každý 10. člen Odborového svazu 
KOVO. Pokud jste tak ještě neučinili, 
NEVÁHEJTE. Je to velmi jednoduché.

� Josef Kůta, IT specialista OS KOVO

Co pro tuto práci potřebujete:
- 	 vzdělání VŠ- nebo SŠ, nejlépe ekonomického směru
- 	 znalosti v oblasti odměňování a ekonomiky podniku   
- 	 orientaci v oblasti pracovního práva a sociálního
	 zabezpečení

- 	 znalost zaměstnavatelského prostředí 
- 	 dobré organizační, komunikační a prezentační dovednosti, 

samostatnost, sociální empatie, flexibilita, schopnost vyjed-
návat

- 	 společenská bezúhonnost, čistý trestní rejstřík
- 	 znalost práce na PC (Microsoft Office)
- 	 řidičský průkaz B (pracovní cesty v rámci ČR)
- 	 znalost AJ nebo NJ výhodou

Vaším úkolem bude zejména:
- 	 poskytování metodické pomoci odborovým organizacím  

OS KOVO v oblasti kolektivního vyjednávání, vedení sociál-
ního dialogu se zaměstnavateli 

- 	 vedení kolektivního vyjednávání u seskupení členů OS KOVO
- 	 sledování legislativních změn v oblasti ekonomické a pracov-

něprávní a jejich použití v praxi 
- 	 metodické, poradenské a konzultační služby členům 
	 OS KOVO

- 	 vlastní lektorská a vzdělávací činnost včetně přípravy
- 	 spolupráce s orgány státní správy 
- 	 podpora a zajišťování činnosti organizačních jednotek 
	 OS KOVO v daném regionu

Koncem června 2023 Odborový svaz KOVO provedl mnoho změn v oblastech internetu a digitalizace. Nejen, že se poda-
řilo úspěšně spustit nové webové stránky spolu s intranetem OS KOVO, ale na zhruba 40 000 e-mailových adres byly 
začátkem července rozeslány personalizované digitální průkazy. Takto každý člen, který vyplnil do své přihlášky e-mai-
lovou adresu, může své členství využívat OPRAVDU NAPLNO a zároveň mít v mobilu svůj ČLENSKÝ PRŮKAZ.

Odborový svaz KOVO se sídlem v Praze 3, nám. W. Churchilla 1800/2
 přijme do pracovního poměru

specialistu pro ekonomiku, mzdy a kolektivní vyjednávání
pro Regionální pracoviště OS KOVO Praha

Nabízíme:
- 	 nástupní mzdu ve výši 36.000 Kč + prémiovou složku mzdy
- 	 5 týdnů dovolené + 3 dny zdravotní volno
- 	 pracovní dobu 37,5 hod./ týdně 
- 	 po roce pracovní poměr na dobu neurčitou
- 	 vzdělávání pro podporu odborného růstu
- 	 zaměstnanecké sociální výhody
- 	 příspěvek na penzijní/ životní pojištění
- 	 stravenky
- 	 nástup možný 1. 10. 2023, nebo po domluvě

Přihlášky do výběrového řízení se stručným životopisem a přehle-
dem dosavadní praxe zašlete nejpozději do 18. 8. 2023 na adresu: 
Odborový svaz KOVO, nám. W. Churchilla 1800/2, 130 00 Praha 3 
 – Žižkov. Nebo na e-mail: radejova.vaclava@cmkos.cz 
Bližší info na tel. čísle: 605 254 338 – vedoucí RP Ivo Navalaný.
 Všem odpovíme a s vybranými zájemci se rádi setkáme na 
schůzce v Praze v sídle OS KOVO dne 23. 8. 2023.

Se všemi poskytnutými osobními údaji bude nakládáno v souladu 
se zákonem.

FOTO: Pexels
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Pracovní pohotovost

Pracovní pohotovost definuje záko-
ník práce (ZP) v § 78 odst. 1 písm. h), 
podmínky jejího výkonu jsou uvedeny  
v § 95 a odměňování za ni upravuje § 140. 

Jedná se o dobu, kdy se zaměstnanec 
nachází mimo své pracoviště, ale je při-
praven se v  případě naléhavé potřeby 
na výzvu zaměstnavatele na pracoviště 
dostavit a konat práci nad rámec své-
ho rozvrhu pracovních směn. Účelem 
pracovní pohotovosti je tedy zajištění 
výkonu činnosti, kterou nelze předem 
předvídat a jejíž provedení je nezbytné.  
V případě zaměstnanců údržby se může 
jednat např. o nutnost provedení oprav 
v havarijní situaci.

Pracovní pohotovost není povinností, 
zaměstnavatel ji nemůže nařídit a pro 
její držení je prvořadý souhlas zaměst-
nance. Ten může být udělen písemně 
i ústně, avšak s  ohledem na prokaza-
telnost dohodnutých podmínek výko-
nu pracovní pohotovosti doporučuji 
uzavřít se zaměstnavatelem písemnou 
Dohodu o pracovní pohotovosti. Lze 
ji sjednat na dobu neurčitou, respektive 
na celou dobu trvání pracovního pomě-
ru, je možno ji uzavřít na vymezené 
období, také jen pro určité konkrétní 
situace, tj. případy její potřeby.

Obsah dohody není právní úpra-
vou stanoven. Zaměstnanec může se 
zaměstnavatelem dohodnout napří-
klad:

- 	 maximální rozsah pracovní pohoto-
vosti v určitém časovém období, 

-  	 maximální rozsah případného výko-
nu práce v rámci této pohotovosti,  

- 	 způsob oznamování potřeby pracovní 
pohotovosti, pravidla jejího výkonu

- 	 způsob dopravy na pracoviště, 
- 	 časový předstih, v  jakém bude 

zaměstnavatel od zaměstnance práci 
požadovat, 

- 	 čas dojezdu na pracoviště apod.

Za dobu pracovní pohotovosti příslu-
ší zaměstnanci odměna nejméně ve 
výši 10 % průměrného výdělku. Jest-

liže v  jejím průběhu nedojde k  výkonu 
práce, pak se pracovní pohotovost neza-
počítává do pracovní doby.

V  případě, že v  době pracovní poho-
tovosti začne zaměstnanec konat práci, 
dochází k  přerušení pracovní pohoto-
vosti.  Za vykonanou práci zaměstnan-
ci náleží  mzda  a dále příplatek (nebo 
náhradní volno) za práci přesčas. Pokud 
v rámci pracovní pohotovosti zaměst-
nanec pracuje o víkendu, ve svátek nebo 
v noci, jednotlivé příplatky se sčítají.

K dotazům:
Mají zaměstnanci povinnost zdržo-
vat se v místě, z kterého dojíždějí do 
zaměstnání?  (Jeden z kolegů má dle 
OP bydliště na Slovensku.)
Mohou odjet na víkend na chatu, na 
koupaliště aj., které jsou dál než byd-
liště, a v případě potřeby jet odtud?

Bydliště zaměstnance, resp. místo, 
odkud zaměstnanec dojíždí do zaměst-
nání, je nejčastějším místem držení 
pohotovosti, nicméně není povinností 
zdržovat se výhradně tam. Podstatná je 
však dosažitelnost zaměstnance a jeho 
schopnost dostavit se v případě potřeby 
na pracoviště v přiměřeném čase. Samo-
zřejmostí je také telefonická dostupnost 
(ne všude je mobilní signál). 

Kdo nese náklady na dopravu?
Zaměstnavatel. Cesta na pracoviště 

v  době pracovní pohotovosti je mimo-
řádnou cestou v souvislosti s výkonem 
práce dle § 152 a § 156 ZP a zaměstnanci 
za ni náleží cestovní náhrady.

Je určen čas na dojezd na pracoviště?
Čas dojezdu je nutné dohodnout se 

zaměstnavatelem, ideálně v  písemné 
Dohodě o pracovní pohotovosti (viz 
výše). 

Jak často je možné držet pohotovost? 
Vzhledem k  tomu, že držení pohoto-

vosti bez konání práce je považováno za 
dobu odpočinku, není žádný limit sta-
noven.

Jinak je tomu s konáním práce v době 
pracovní pohotovosti, která je vždy nad 
rámec týdenní pracovní doby, tudíž se 
jedná o práci přesčas. Tam už musí být 
respektována omezení rozsahu přesča-
sové práce daná ZP.

Mohou zaměstnanci pracovní poho-
tovost odmítnout?

Je třeba rozlišovat mezi odmítnutím 
dohody o pracovní pohotovosti  
a vlastním odmítnutím pracovní 
pohotovosti. 

Zaměstnanci pracoviště údržby v  naší firmě nepravidelně drží pracovní pohotovost v  době víkendu. Vzhledem 
k  omezením, která jim to ve volném čase přináší, je zajímají praktické otázky související s výkonem této činnosti.                                               
� L. V., Brno

Právo
 Mgr. Petra Behancová

právnička RP OS KOVO Brno
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Z pohledu zaměstnance je 
důležité, že  může odmítnout 
uzavřít dohodu, není povinen 

souhlasit s  výkonem pracovní pohoto-
vosti. Zaměstnavatel ho k tomu nemůže 
nutit ani postihovat za to, že takovou 
dohodu nechce uzavřít.

Jestli však už je  dohoda uzavřena 
a zaměstnanec odmítne k pracovní 
pohotovosti nastoupit, pak je situace 

jiná. V takovém případě by se jednalo 
o porušení pracovněprávních povin-
ností, které mohou vést (při opaková-
ní) až k výpovědi ze strany zaměstna-
vatele.

Nekoliduje pracovní pohotovost 
s dobou na odpočinek?

Doba pracovní pohotovosti, při kte-
ré zaměstnanec není povolán do práce, 

je dobou odpočinku. Jakmile nastoupí 
k výkonu práce, odpočinek se přerušuje.

Při plánování pracovní pohotovos-
ti je tedy nutné, aby zaměstnavatel 
dodržel nepřetržitý odpočinek jak mezi 
jednotlivými směnami, tak nepřetržitý 
odpočinek v týdnu.

Zaměstnavatel je také povinen vést 
evidenci držené pracovní pohotovosti 
s vyznačením jejího začátku i konce.

Máte jedinou možnost, a to podat 
k soudu tzv. vylučovací (excindační) žalo-
bu a touto žalobou se domáhat vyloučení 
vašeho majetku z nařízené exekuce. Tato 
žaloba je typická pro případ, že vlastní-
kem věcí je jiná osoba než povinný, tedy 
váš kamarád, proti němuž je exekuce 
vedena. 

Vylučovací žaloba (resp. návrh na 
vyškrtnutí věci ze soupisu) je obranným 
prostředkem pro osoby, jejichž majetek 
exekutor sepsal v domnění, že jde o věc 
dlužníka.  

Cílem je navrácení majetku posti- 
ženého exekucí osobě, která žalobu 
podala, a tím i zabránění prodání věci 
v  dražbě. Návrh na vyškrtnutí věci ze 
soupisu může podat třetí osoba, jestliže 
byla do soupisu zařazena věc, která je 
v jejím vlastnictví, nikoliv ve vlastnictví 
dlužníka.

  Tuto žalobu může podat i dlužník, 

kdy sice jde o jeho majetek, ale ten dané 
sepsané věci nezbytně nutně potřebuje 
k životu, např. zdravotní pomůcky nebo 
obvyklé vybavení domácnosti anebo 
vyloučení věci, jejíž prodej by byl v  roz-
poru s morálními pravidly (např. snubní 
prsten).

V případě, že exekutor sepíše movi-
té věci – bez ohledu na to, zda se jedná 
o věci, u nichž má prokázáno, že patří 
povinnému, je osoba, která tvrdí, že tyto 
věci jsou v jejím vlastnictvím, oprávně-
na podat návrh na vyškrtnutí věci ze 
soupisu dle § 68 odst. 1 exekučního řádu. 
Pokud tato osoba nemá přesné informa-
ce k uplatnění svého práva, je exekutor 
povinen jí je dle § 68 odst. 6 exekučního 
řádu sdělit.

Lhůta k podání návrhu na vyškrt-
nutí ze soupisu v délce 30 dnů počíná 
běžet od okamžiku, kdy se navrhovatel 
dozvěděl o soupisu věcí. Opožděný návrh 

exekutor odmítne, o včasném musí roz-
hodnout do 15 dnů. V případě, že exe-
kutor návrhu nevyhoví, může se údajný 
vlastník domáhat vyloučení z exekuce 
žalobou dle § 267 občanského soudního 
řádu ve lhůtě 30 dnů.

Před časem byla vedena diskuse o tom, 
jaký je charakter třicetidenní lhůty a pří-
padně jaká práva má osoba tvrdící, že je 
vlastníkem, pokud tuto lhůtu nedodrží. 
Soudní judikatura se k věci postavila 
tak, že „úspěch žaloby o vyloučení věci 
z exekuce podle ustanovení § 267 odst. 1 
občanského soudního řádu není pod-
míněn předchozím včasným návrhem 
na vyškrtnutí věci ze soupisu postupem 
podle ustanovení § 68 exekučního řádu. 
Znamená to, že i případné zmeškání 
lhůty pro podání návrhu na vyškrtnutí 
neznamená automaticky konec všech 
možností, jak dosáhnout vyloučení  
z exekuce.

O návrhu na vyškrtnutí rozhoduje 
exekutor pouze na základě listinných 
důkazů, které musejí být k návrhu při-
loženy; to je pochopitelně poněkud pro-
blematické, neboť v některých případech 
jiné než nelistinné důkazy neexistují 
(může se jednat například o svědecké 
výpovědi). V takových případech lze 
doporučit například čestná prohlášení 
jednotlivých „svědků“, ovšem opět ze své 
praxe vím, že se takový postup u mno-
ha exekutorů nesetkává s pochopením.  
V jednom případě exekutor dokonce 
zamítal všechny návrhy na vyškrtnutí, 

FOTO: Pixabay
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Excindační žaloba
Pronajal jsem byt kamarádovi i se zařízením, on se do bytu přihlásil natrvalo bez mého vědomí a jednoho dne přestal 
platit nájem a byl pryč. Asi za dva roky exekutor nechal byt otevřít a provedl soupis věcí (mých) k prodeji, neboť kama-
rád měl velké dluhy. Exekutor věci sepisoval, i když jsem mu říkal, že jsou výlučně moje. Mám nějakou možnost se 
bránit?                                                                                                              �         B. L., Kolín

Právo
 

JUDr. Marie Stodolová

právnička Praha
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a to i v případě, kdy mu byla koupě věci 
doložena objednávkou i fakturou na jmé-
no vlastníka.

Navrhovatel žaloby je ten, komu 
sepsaný majetek patří, a žalovaným je 
oprávněný, tedy ten, který podal návrh 
na exekuci, ale nikoli exekutor, jak se 
někteří domnívají.

Exekuce prodejem movitých věcí 
(mobiliární exekuce) jsou nejčastějším 
způsobem exekutorů, jak vymoci opráv-
něnému, když ne celý dluh, tak alespoň 
část dlužné částky, a také možná oblastí, 
která vyvolává mezi veřejností širokou 
debatu vedoucí až k rozhořčení. Ruku 
v ruce s tím jde pochopitelně otázka 
případně neoprávněně zabavených 
věcí, respektive toho, kam až exekuto-
ři mohou zajít a kde vůbec mohou věci 
povinného hledat.

Pokud jste přítomen při provádění 
soupisu movitých věcí a dojde k sepsání 
věcí, které patří vám, nikoliv dlužníkovi, 
můžete se bránit hned na místě např. lis-
tinami, kterými prokážete své vlastnictví 
(paragony o nákupu věcí, popř. dědickým 
rozhodnutím nebo darovací smlouvou), 
a pokud na takto předložené důkazy exe-
kutor nebude reagovat, tak potom podá-

te žalobu na vyškrtnutí věcí ze soupisu,  
a to zpravidla do 30 dnů ode dne soupisu 
u exekučního soudu, tedy soudu, který 
exekuci nařídil a v žalobě je třeba uvést, 
který majetek má být z exekuce vyloučen 
a kterého exekučního řízení se žaloba 
týká. Žalobce navíc znovu musí doložit 
své vlastnictví. Dokud soud o žalobě 
nerozhodne, nesmí exekutor sepsanou 
věc prodat.

Vylučovací žalobu podává vlastník 
majetku postiženého exekucí, a to proti 
věřiteli v  exekučním řízení. Za podání 
žaloby musí vlastník věci zaplatit soud-
ní poplatek ve výši 2 000 Kč, může však 
požádat o prominutí soudních poplatků.

Exekutor nesmí majetek uvedený 
v žalobě prodat v dražbě dříve, než bude 
soudní spor pravomocně skončen. Jest-
liže už došlo ke zpeněžení věci, nelze 
podat vylučovací žalobu. Vlastník věci 
však může po věřiteli požadovat vydání 
výtěžku z prodeje majetku.

  Pakliže vlastník věci vyhraje soud-
ní řízení zahájené vylučovací žalobou, 
soud zastaví exekuci ohledně sepsaného 
majetku a uloží  věřiteli povinnost uhra-
dit náklady soudního řízení (včetně část-
ky zaplacené vlastníkem věci na soud-

ním poplatku či na odměně advokáta). 
Věřitel tedy refunduje výdaje vlastníkovi 
majetku. 

Trochu osvěty v exekučním řízení:
Ubytovali jste u sebe známého, proti 

němuž byla nařízena exekuce? Počítejte 
s tím, že exekutor může navštívit i váš 
byt. Při výkonu rozhodnutí není ome-
zen trvalým bydlištěm dlužníka – posta-
čí, když z  obsahu exekučního spisu  
a z odpovědí na součinnosti vyplývá, že 
dlužník váš byt obývá nebo se v  něm 
alespoň částečně zdržuje a má v  něm 
majetek.

Exekutor může provést soupis věcí  
i bez vaší přítomnosti. Vycházejte 
z oznámení o provedeném úkonu, který 
vám zanechal na místě, a z vyrozumění  
o provedení soupisu v  nepřítomnosti 
dlužníka, které vám zpětně zašle poštou. 
Na dalším postupu se domluvte s  pří-
slušným exekutorským úřadem.

Exekutor má právo vstoupit do bytu 
i bez předchozího upozornění nebo 
vyzvání. Pakliže máte pochybnosti o jeho 
konání, můžete se se svou stížností obrá-
tit na Exekutorskou komoru ČR nebo na 
Ministerstvo spravedlnosti.

Znalecký posudek od nezávislého 
znalce má obecně velkou váhu. Ještě po 
jeho vyhotovení je vhodné jeho výsledek 
sdělit prodejci. Právě pro tu sílu, kterou 
tento posudek má, prodejce často uzná 
své pochybení. Pokud by si prodejce  
přesto stál za svým původním názorem, 
je znalecký posudek významným důka-
zem a  vidinou úspěchu u případného 
soudního sporu.

Soudní znalec je osoba, která má 
oprávnění zpracovávat znalecké posud-
ky. Může se jím stát pouze osoba splňu-
jící požadavky dle zákona.

Znalce můžete vyhledat na internetu 

v evidenci soudních znalců a tlumoč-
níků, např. na stránkách  www.justice.cz. 
Zvolte si vhodného znalce, kontaktujte 
ho a dohodněte se na zhodnocení vámi 
namítané vady nebo tvrzení prodejce  
o vašem zaviněném poškození reklamo-
vaného zboží. Se znalcem se lze dohod-
nout na zhodnocení toho, zda má smysl 
posudek zpracovávat. Toto zhodnocení 
může probíhat buď na základě zaslání 
příslušné dokumentace e-mailem (poš-
tou), nebo na základě fyzického pro-
hlédnutí věci osobou znalce. Ideálně už 
v této fázi je vhodné mít připraveny veš-
keré podklady (dokumentaci k výrobku, 

fotodokumentaci, prohlášení o vlast-
nictví věci atd.).

Servisy, v  nichž probíhalo zhodno-
cení reklamace, si obvykle vytvářejí 
svou vlastní kvalitní fotodokumentaci, 
kterou si můžete vyžádat. Zhodnocení 
provádí znalec obvykle za menší popla-
tek, na němž je třeba se domluvit. Někdy 
toto zhodnocení provedou za cenu 
vynaložených nákladů, ale i bezplat-
ně, na své náklady. Je o ní prostě třeba 
komunikovat.

Jak dlouho potrvá samotné zpraco-
vání znaleckého posudku, nelze obecně 
určit, opět je nezbytná domluva.

Reklamoval jsem zakoupené zboží, výsledkem reklamačního řízení bylo zamítnutí reklamace prodejcem. Údajně jsem 
si zavinil sám mechanické poškození. Bez vysvětlení. S  takovým závěrem nesouhlasím! Ani právní argumentací od 
advokáta jsem nic nezmohl. Advokát mi poradil, že mám možnost obrátit se na soudního znalce, který vypracuje zna-
lecký posudek, který potvrdí, případně vyvrátí, co tvrdím. Prý je to důležitý důkaz pro úspěšné vyřízení reklamace.                                                                                 
� P. J., Brno

Znalci a advokáti ve 
spotřebitelském sporu

Práva spotřebitele 
 JUDr. Zdeňka Vejvalková

specialistka na spotřebitelské 
a občanské právo, Brno
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Vyúčtování služeb musí mít přede-
psané náležitosti. Podrobnosti k  vy- 
účtování upravuje zákon č. 67/2013 
Sb., kterým se upravují některé otáz-
ky související s poskytováním plnění 
spojených s  užíváním bytů a nebyto-
vých prostor v domě (dále jen „zákon 
o službách“). Podle tohoto zákona se 
vyúčtováním rozumí vyčíslení sku-
tečné výše nákladů na služby a záloh 
za jednotlivé služby v daném zúčto-
vacím období. To znamená, kolik 
byla skutečná výše nákladů, kolik 
jste uhradil na zálohách na jednotli-
vé služby, výpočet rozdílu. Vlastník 
bytu je členem společenství vlastní-
ků, dostává tedy takovéto vyúčtování 
od tohoto společenství. Požadujte, ať 
vám toto vyúčtování předloží. Do 30 
dnů od doručení vyúčtování můžete 
jako příjemce služeb písemně 
požádat poskytovatele služeb (vlast-
níka bytu), aby vám doložil náklady 
na jednotlivé služby, způsob jejich 
rozúčtování, způsob stanovení výše 

záloh za služby, provedl vyúčtování 
podle zákona o službách a aby vám 
umožnil pořízení kopie podkladů. 
Této žádosti je povinen vlastník bytu 
jako poskytovatel služeb vyhovět do 
30 dnů od jejího doručení.

Případné námitky ke způsobu  

a obsahu vyúčtování doručte pronají-
mateli písemně do 30 dnů od doručení 
vyúčtování. Pokud námitky v této lhůtě 
nepodáte, platí, že se způsobem a obsa-
hem vyúčtování souhlasíte. Včas uplat-
něné námitky musí poskytovatel služeb 
vyřídit do 30 dnů od jejich předložení.

FOTO: Pixabay

Námitky proti chybnému vyúčtování
Pronajímatel, vlastník bytu, mi začal dělat naschvály. Předložil mi vyúčtování služeb a částky jsou až troj-
násobně vyšší oproti loňskému roku. Chtěl jsem zdůvodnění, ale vůbec nereaguje. Jak se mohu bránit?                                                                                                                                       
� K. Č., Kladno

Bydlení  JUDr. Jitka Kocianová

poradkyně Sdružení 
nájemníků ČR 

Se znalcem uzavíráme smlouvu  
o dílo podle občanského zákoníku. 
Znalec účtuje cenu za vypracování 
posudku buď podle vyhlášky Minister-
stva spravedlnosti k provedení záko-
na o znalcích a tlumočnících, nebo 
cenu smluvní. Smluvní cena přichází 
v  úvahu především, pokud se jedná  
o složitější posudky. Odměna se stano-
ví podle stupně odbornosti potřebného 
k provedení úkonu a podle množství 
účelně vynaložené práce. 

Znalec má dále právo na úhra-
du nákladů, které účelně vynaložil  
v souvislosti se znaleckým posudkem, 
například cestovní náklady – znalci 
cestují k  nepojízdným automobilům, 
vestavěným skříním a dalším věcem, 
taktéž může dojít k zaslání poštou, a to 
pokud není nad míru složité. Odměnu 
a náhradu nákladů je znalec povinen 
vyúčtovat zároveň s podáním posudku. 

Náklady znaleckého posudku hradí 

spotřebitel sám. V  případě kladného 
posudku má právo požadovat úhradu 
těchto nákladů po prodejci. 

Advokátem může být pouze osoba 
zapsaná v seznamu advokátů, který 
vede Česká advokátní komora. 

Výběr advokáta by měl záležet pře-
devším na problému, se kterým potře-
bujeme poradit nebo pomoci. Pokud 
se věc týká spotřebitelské oblasti, vět-
šinou budeme hledat odborníky na 
občanské právo. Odměnu a její výši si 
předem smluvte se sjednaným advoká-
tem.

Způsob výpočtu odměny by vám 
advokát měl sdělit již při první (např. 
telefonické) konzultaci a tento způ-
sob by měl být uveden i ve smlouvě  
o právním zastoupení, kterou s případ-
ným advokátem podepíšete. Dalšími 
výdaji mohou být náklady hotových 
výdajů, kterými jsou např. soudní 
poplatek, poplatek za znalce, překlad 

dokumentů nebo cestovní náklady.  
V případě, že se jedná o věc, která bude 
řešena soudem, bude konečná náhrada 
nákladů řízení záležet především na 
úspěchu ve věci. Pokud tedy budete ve 
věci před soudem úspěšní, protistrana 
vám náklady soudního řízení (přede-
vším odměnu advokáta a další účelně 
vynaložené hotové výdaje) bude muset 
nahradit. Naopak při neúspěchu bude-
te muset hradit náklady protistraně vy. 

Jste-li ve spotřebitelském sporu, kte-
rý řeší soud, a nemáte-li prostředky na 
advokáta, je možné obrátit se na soud-
ce, který soudí vaši věc, a požádat jej 
o ustanovení bezplatného advokáta.  
V takovém případě hradí náklady 
advokáta stát, soud však není povinen 
žádosti vyhovět. Advokát vám bude 
ustanoven pouze v případě, že soud 
uzná, že to vyžaduje vaše právní ochra-
na a finanční prostředky na něj objek-
tivně nemáte.
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Inspektoráty práce už letos uložily 
pokuty za bezmála 181 milionů korun

„Za prvních šest měsíců roku 2023 
uskutečnily orgány inspekce práce  
u zaměstnavatelů celkem 11 044 kontrol. 
Z tohoto počtu se 4 510 kontrol zaměři-
lo na dodržování bezpečnosti práce na 
pracovištích a bezpečný provoz vyhra-
zených technických zařízení, 2 188 kon-
trol se věnovalo dodržování pracovních 
vztahů a podmínek. Na odhalování nele-
gálního zaměstnávání směřovalo 3 860 
kontrol a na oblast zaměstnanosti bylo 
zaměřeno 486 kontrol. Porušení práv-
ních předpisů bylo všemi oblastními 
inspektoráty práce zjištěno u více než 
50 procent všech dokončených kontrol,“ 
uvedl Kolibač.

Vedle samotných kontrol vydaly 
oblastní inspektoráty práce 1 058 vyjád-
ření k projektovým dokumentacím sta-
veb, určených pro užívání ve veřejném 
zájmu nebo jako pracoviště fyzických 
osob, účastnily se v 533 případech kolau-
dačních řízení staveb. Ve 124 případech 
provedly dílčí prověrky takzvaných Bez-
pečných podniků.

V rámci bezplatného pracovněpráv-
ního poradenství veřejnosti zodpovědě-
ly jednotlivé oblastní inspektoráty práce 
letos zaměstnancům, ale i zaměstnava-
telům už dohromady 5 759 dotazů přede-
vším z oblasti pracovněprávních vztahů 
či bezpečnosti práce a ochrany zdraví na 
pracovišti.

Celkem bylo u zaměstnavatelů při 

kontrolách zjištěno 18 217 nedostat-
ků, přičemž 10 844 z nich bylo zjištěno  
v oblasti bezpečnosti práce a vyhraze-
ných technických zařízení, 3 821 nedo-
statků bylo zjištěno při kontrolách  
v oblasti pracovních vztahů a podmínek, 
3 552 porušení v oblasti zákona o zaměst-
nanosti. Nejčastěji se zaměstnavatelé 
dopouštěli porušení právních předpi-
sů v oblasti vyhledávání a řízení rizik 
spojených s možným ohrožením života 
a zdraví zaměstnanců. Při kontrolách 
dodržování pracovněprávních předpisů 
oblastní inspektoráty práce nejčastěji 
zjišťovaly u zaměstnavatelů porušování 
povinností v oblasti odměňování, při 
sjednávání a ukončování pracovního 
poměru a při dodržování pracovní doby 
zaměstnanců.

„Při kontrolách zaměřených na nele-
gální zaměstnávání odhalily oblast-
ní inspektoráty práce 1  656 nelegálně 
zaměstnaných osob, za celý loňský rok 
2022 to bylo 2 560 osob. Jednalo se o 272 
občanů České republiky, 1 355 cizinců  
a 29 občanů EU,“ konstatoval mluvčí.

Za letošní první pololetí přijaly orgá-
ny inspekce práce celkem 3 027 podnětů 
ke kontrole. Z tohoto počtu 1 658 podně-
tů upozorňovalo na možné porušování 
právních předpisů v oblasti pracovních 
vztahů a podmínek práce. Nejčastěji se 
jednalo o odměňování zaměstnanců 
a oblast pracovního poměru a dohod 

o pracích konaných mimo pracovní 
poměr. V 843 případech upozorňovali 
podatelé na nelegální práci, nejčastěji se 
jednalo o nelegální práci občanů České 
republiky, 522 podnětů, občanů Evrop-
ské unie, 62 podnětů, či cizinců ze zemí 
mimo EU, 278 podnětů, a možné poruše-
ní právních předpisů v oblasti zaměst-
nanosti a poskytování služby péče o dítě 
v dětské skupině. Celkem 352 podnětů 
ke kontrole směřovalo do oblasti bezpeč-
nosti práce.

Státní úřad inspekce práce je orgá-
nem státní správy, jehož úkolem je kon-
trola dodržování povinností plynoucích 
z pracovněprávních předpisů, včetně 
předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví 
při práci. SÚIP má své sídlo v Opavě a je 
řízen Ministerstvem práce a sociálních 
věcí České republiky.

Pod SÚIP spadá osm oblastních 
inspektorátů práce: OIP Hlavní město 
Praha, OIP Středočeský kraj, OIP Jiho-
český kraj a Vysočina, OIP Plzeňský a Kar- 
lovarský kraj, OIP Ústecký a Liberecký 
kraj, OIP Královéhradecký a Pardubický 
kraj, OIP Jihomoravský a Zlínský kraj, 
OIP Moravskoslezský a Olomoucký kraj. 
Kromě kontrol patří k základním úko-
lům úřadu i inspektorátů poradenská, 
konzultační a osvětová činnost. Činnost 
SÚIP a inspektorátů se řídí zákonem  
č. 251/2005 Sb., o inspekci práce. 

	�  (pok)

V prvním pololetí letošního roku uložily oblastní inspektoráty práce zaměstnavatelům za porušení právních před-
pisů spadajících do kontrolní působnosti Státního úřadu inspekce práce (SÚIP) celkem 1 833 pokut v souhrnné výši  
180 822 500 korun. V tiskové zprávě úřadu o tom informoval jeho mluvčí Richard Kolibač.

FOTO: Pexels
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Vltava mezi Novou Pecí a Českými 
Budějovicemi je rájem vodáků

Vltava mezi Novou Pecí na hraně 
vzdutí Lipenské přehrady a Českými 
Budějovicemi je jednou z  turisticky 
nejfrekventovanějších lokalit v  jiho-
české části toku naší nejdelší řeky pra-
menící na Šumavě. Nejvýše položená 
přehrada vltavské kaskády je sama  
o sobě rájem vodních sportů a zážitko-
vé turistiky obecně. Tok Vltavy pod ní 
se zejména v  létě mění bez nadsázky 
ve vodáckou dálnici.

Lipno samotné dnes nabízí kom-
plexní škálu všech druhů rekreačních 
aktivit na vodě i mimo ni a směle 
je lze označit za centrum zážitkové 
turistiky v regionu. S tím vším je spo-
jena i nabídka služeb, která uspokojí 
všechny návštěvníky, včetně těch nej-
náročnějších. V  posledních letech je 
v  segmentu cestovního ruchu patrný 
rostoucí zájem o služby vyšší kvality. 
A nároky návštěvníků se trvale zvy-
šují. Poskytovatelé služeb tak musejí 
s těmito trendy držet krok.

Před třiceti lety celé Lipno dispo-
novalo několika půjčovnami lami-
nátových veslic a šlapadel. Dnes jeho 
hladinu brázdí výletní lodi, jachty, pla-
chetnice, elektročluny, windsurfingy, 
kiteboardy, paddleboardy a podobně. 
Skutečným centrem se stalo moderní 
zázemí přístavu Marina Lipno, posky-
tující veškeré zajištění lodím i jejich 
posádkám, s  přímým napojením na 
zážitkový Active park, cyklotrasy, půj-
čovny sportovního vybavení, hotely, 
restaurace a mnoho dalšího.

Přímo z  Mariny se návštěvníci 
mohou vydat na Stezku korunami 

stromů, do Království lesa, Bikeparku, 
Lanového parku či Aquaworldu. Sjet 
některou z  terénních cyklotras, třeba 
na terénní koloběžce, zajezdit si na 
in-line bruslích, půjčit si elektrokolo, 
zahrát si Adventure golf, sjet bobovou 
dráhu, vyrazit na kole na Pumptrac-
kovou dráhu a večer pak posedět na 
vyhlídce areálu zážitkového golfu 
nebo na palubě vyhlídkové lodi s hud-
bou. Nabídka je pestrá.

Řeka pod Lipnem je Mekkou vodáků
Další atraktivní lokality se nachá-

zejí hned pod hrází přehrady. Vltava 
mezi Vyšším Brodem a Boršovem 
je pak díky unikátní přírodě, histo-
rickým památkám, bohaté kulturní 
nabídce a celoročně zaručené sjízd-
nosti vodácky nejnavštěvovanějším 
říčním úsekem v Česku. Dlouhodobě 

rostoucí počet návštěvníků je v  této 
oblasti doprovázen dynamickým 
rozvojem turistické infrastruktury  
a nových služeb.

Nabídka Vltavy je v  tomto úseku 
neuvěřitelně bohatá. To se odráží 
v  návštěvnosti a samozřejmě také 
v  rozvoji podnikání. Řeka je bez 
nadsázky naším rodinným zlatem,  
a proto se k ní musíme chovat přívěti-
vě. I z toho důvodu zde mají své místo 
projekty zaměřené na šetrnou turisti-
ku a ekologii.

Mekka českých vodáků, kterou úsek 
Vltavy mezi Vyšším Brodem a Boršo-
vem bezesporu je, nadchne každého. 
Řeka tu proudí úzkým zalesněným 
údolím a sportovní zážitek, jejž plavba 
přináší, je navíc umocněn okolní kra-
jinou bohatou na historické, kulturní 
a technické památky, které je možné 
během plavby navštívit. Mezi ně pat-
ří především hrad Rožmberk, uni-
kátní Český Krumlov pod ochranou 
UNESCO, kláštery ve Vyšším Brodě  
a Zlaté Koruně, zřícenina Dívčí 
Kámen, grafitový důl či historický 
pivovar Eggenberg. Kdo chce, může 
si cestu prodloužit a z  lodi vystoupit 
přímo v centru Českých Budějovic na 
soutoku Vltavy s Malší.

Obrovský turistický potenciál Vlta-
vy, nejdelší řeky České republiky, je 
nepochybný. Od pramene na šumav-
ské Kvildě až k soutoku s Labem u Měl-
níka má 430 kilometrů, které nabízejí 
bezpočet zážitků a aktivit na vodě, pro 
pěší, cyklisty nebo lyžaře. �

� (pok)
Zdroj: Jihočeská centrála cestovního ruchu

FOTO: Petr Pokorný

FOTO: JCCR

Tip na výlet
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SPRÁVNÉ ZNĚNÍ TAJENKY Z ČÍSLA 12: Dobrý autor tvoří, neschopný poučuje.
Správně luštil a potřebné štěstí při losování měl Ludvík Kraus z Třince. Blahopřejeme! Získává výhru od vydava-
telství Enigma, které připravuje naši křížovku a je také vydavatelem časopisu Křížovky pro každého, jehož další 
čísla vycházejí 15. a 29. srpna. Na tajenku z tohoto čísla čekáme do 21. srpna 2023 na doručovací adrese redakce 
nebo na e-mailu: novakova.miloslava@cmkos.cz.
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